
REGISTRO GENERALE N. 2114 del 09/08/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2114 del 09/08/2023 

 DETERMINAZIONE N. 281 del 09/08/2023 
PROPOSTA N. 2746 del 02/08/2023 
 
OGGETTO: Presa d'atto di subappalto autorizzato da Consip SPA nell'ambito dell' accordo quadro OPA per 

i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) - CIG 7560623778 
 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamati: 
 
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2023/2025; 
 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 

➢ la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi. 
 

Premesso che: 

 

 

• con determina dirigenziale REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/05/2023 ad oggetto 
“Proroga accordo quadro OPA stipulato da Consip per i servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2)”, si è aderito alla proroga fino al 
31/12/2023 dell’accordo quadro OPA stipulato da Consip per i servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) servizi di connettività e sicurezza 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC2 (CIG derivato 7259149741) con 
l’impresa “Fastweb S.p.A.”, per un importo totale di stimato di € 79.371,68; 

 

• con determina dirigenziale REGISTRO GENERALE N. 1561 del 12/06/2023 ad oggetto 
“Rettifica CIG derivato della determina REGISTRO GENERALE N. 1421 del 
30/05/2023” si è rettificato che il corretto numero di CIG derivato relativo alla 
determinazione REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/05/2023 denominata “Proroga 
accordo quadro OPA stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema 
Pubblico di Connettività (gara SPC2)” è il seguente: 7560623778 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2114 del 09/08/2023 

 
Considerato che: 
 
➢ Consip, con nota pec prot. n° 0030304 del 20.06.2023, ha rilasciato l’autorizzazione 

alla Ditta FASTWEB SpA, avente sede legale in ---------------OMISSIS-------------- P. IVA 
----OMISSIS--- ad affidare in subappalto, a favore della Impresa Bresi S.r.l. con sede 
legale in ---------------------------------------OMISSIS---------------------------------------
l’esecuzione delle attività alle condizioni previste all’art. 22 del Contratto Quadro ed art. 
15 del Contratto esecutivo CIG 7560623778, l’esecuzione di quota parte dei Servizi 
Manutenzione apparati e servizi di consulenza da erogarsi presso le sedi 
dell’Amministrazione, site in Comune di Massafra, oggetto del Contratto di subappalto 
n. 4294S del 04/05/2023, per un importo di € 30.232,50, oltre a € 500,00 per oneri della 
sicurezza. 

 
Accertato che, la ditta aggiudicataria in data  09-08-2023 con nota prot. n° 30019 ha 

provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice, sottoscritto in data 04.05.2023; 

 

Acquisito il DURC dell’Impresa BRESI s.r.l. . con sede legale in -----------------------------------

----OMISSIS--------------------------------------- prot. I NPS_36501893 con scadenza il 18-10-

2023 dal quale risulta che l’Impresa è regolare; 

Precisato che: 
 
- ai sensi dell’art. 105 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, Il contraente principale è 

responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è 
responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art.105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) Di prendere atto, per le ragioni esposte in premessa, dell’autorizzazione rilasciata 
da Consip in data 20-06-2023, alla Ditta FASTWEB SpA, avente sede legale in -----
----------OMISSIS-------------- P. IVA ----OMISSIS--- appaltatrice dei servizi di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2114 del 09/08/2023 

connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2), ad affidare in 
subappalto, alla Ditta BRESI s.r.l. . con sede legale in ---------------------------------------
OMISSIS--------------------------------------- , l’esecuzione delle attività di quota parte dei 
Servizi Manutenzione apparati e servizi di consulenza da erogarsi presso le sedi 
dell’Amministrazione, site in Comune di Massafra per un importo di € 30.232,50, 
oltre a € 500,00 per oneri della sicurezza. 

 
3) Di dare atto che la FASTWEB SpA, avente sede legale in ---------------OMISSIS------

-------- P. IVA ----OMISSIS---ha già presentato a questa Amministrazione in data  
09-08-2023 con nota prot. n° 30019 copia del contratto di subappalto stipulato con 
la ditta subappaltatrice, sottoscritto in data 04.05.2023, con l’Impresa BRESI s.r.l. . 
con sede legale in ---------------------------------------OMISSIS-----------------------------------
---- . 

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative 
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita 
sezione Amministrazione Trasparente;  
 

6) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di 
questo Ente; 

 
IL DIRIGENTE 

(Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2114 del 09/08/2023 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2746 del 02/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/08/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2945 
 

Il 09/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2114 del 09/08/2023 con 
oggetto 
Presa d'atto di subappalto autorizzato da Consip SPA nell'ambito dell' accordo quadro OPA per i servizi di 
connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) - CIG 7560623778 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 09/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


